در قاهره با سید جمال‌الدین اسدآبادی ملاقات کرد و افکار سید جمال‌الدین سخت او را تحت تأثیر قرار داد. در دارالعلوم و دانشگاه الأزهر به تدریس اشتغال ورزید و شروع به نشر افکار خود درباره آزادی‌خواهی با رویکردی جدید نمود. وی به نوگرایی و اصلاح در عالم اسلامی دعوت کرد

و این امر کینه‌ورزی محافظه‌کاران را برانگیخت و از مقامش عزل گردید. در سال ۱۳۰۰ق/ ۱۸۸۲م به خاطر شرکت در قیام العربیة، تبعید شد و در بیروت و پاریس اقامت گزید. در پاریس دوباره سید جمال را ملاقات کرد و با او مجله «عروة الوثقی» را منتشر کردند. در سال ۱۸۸۹م به مصر بازگشت و مفتی دیار مصر شد و در این منصب باقی ماند. سرانجام در سال ۱۳۲۳ق/ ۱۹۰۵م در شهر اسکندریه در ۵۷ سالگی از دنیا رفت. او کتابهای بسیاری تألیف کرد. از مهم‌ترین آنها می‌توان «سأله التوحید» و «الإسلام والنصرانیة» را نام برد. وی همچنین در تفسیر قرآن روش جدیدی را برگزید که جمعی از علما از جمله محمد رشیدرضا و مصطفی مراغی از آن روش پیروی کردند.^۳ اگرچه محمد رشیدرضا پس از مرگ استادش، با روش او از جمله تفسیر به مأثور و بیان اقوال فقیهان موافق نبود.